
  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_35 

 

 

 

Šablona FG č. I, sada č. 2 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost 

Vzdělávací obor Výchova k občanství 

Tematický okruh Stát a hospodářství 

Téma Peněžní soustava, měna 

Ročník 9. 

Anotace 

Pracovní list seznamuje žáky se základními informacemi o 

peněžních soustavách, zavádí pojmy měna, valuta a deviza. 

Žáci se seznámí s kurzovním lístkem. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žáci znají pojmy měna, deviza, valuta. Žáci vyhledávají 

informace v tištěném textu a na internetu, pracují s kurzovním 

lístkem. 

Klíčová slova Měna, deviza, valuta, kurzovní lístek 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvořeno Mgr. Ivana Kalousková/březen 2013 

 
 
 



  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_35 

 

 

Metodický list 

Pomůcky, potřeby: Vytištěný pracovní list 

Technické zázemí: PC učebna s přístupem na internet 

Pracovní list: Pracovní list seznamuje žáky se základními informacemi o peněžních 

soustavách, zavádí pojmy měna, valuta a deviza. Žáci se seznámí s kurzovním lístkem. 

Pracovní postup: Každý žák obdrží pracovní list a dále s ním pracuje dle uvedených pokynů.  

V první části žák pracuje s vytištěným textem, v další pak vyhledává údaje pomocí 

internetu. 

 

Zdroje textů: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bnov%C3%BD_kurz 
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bna 
 
Zdroje obrázků 
http://www.statnivlajky.cz/chorvatsko 
http://www.statnivlajky.cz/australie 
http://www.statnivlajky.cz/data/flags/normal/us.png 
http://www.statnivlajky.cz/data/flags/normal/ch.png 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Europe.svg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bnov%C3%BD_kurz
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bna
http://www.statnivlajky.cz/chorvatsko
http://www.statnivlajky.cz/australie
http://www.statnivlajky.cz/data/flags/normal/us.png
http://www.statnivlajky.cz/data/flags/normal/ch.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Europe.svg


  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_35 

 

 

Měna 
  
Měna je konkrétní peněžní soustava. Každá měna má svůj název, nominální strukturu (mince a 

bankovky) a vymezená pravidla vydávání, ochrany, používání a nabývání.  

Naše národní měna je koruna česká (zkratka Kč) a je platidlem pouze na území České republiky. 

Pokud chceme vycestovat do zahraničí, musíme si zjistit, jaká měna zde platí a v jakém je „kurzu“. 

Měnový kurz je cena jedné měny vyjádřená v jednotkách jiné měny. Pro kurzy měn je rozhodující 

především měnová politika centrálních bank. Centrální bankou v ČR je Česká národní banka (ČNB). 

Penězům zahraniční měny se říká valuty. Jsou to bankovky či mince. Při bezhotovostním 

platebním styku se pro zahraniční měnu používá pojem deviza. 

 

Zaměříme se na valuty. Jejich nákup a prodej je zpoplatněn a každá banka, která tyto služby nabízí, 

má jiný ceník služeb. Je dobré, umět si spočítat, kde mohu valuty nakoupit či prodat nejlevněji. 

Existují také speciální místa, která nabízejí tyto služby bez poplatků. Nazývají se směnárny. 

Směnárny se však nenacházejí ve všech městech, v tom případě nezbývá než využít služeb banky. 

 

 Práce s textem: 

1) Jaký název má naše národní měna? 

2) Kde lze touto měnou platit? 

3) Jak se nazývá naše centrální banka? 

4) Jaký je rozdíl mezi pojmy valuta a deviza? 

5) Kde lze koupit či prodat valuty? 

6) Platí se za nákup valut nějaké poplatky? 

7) Kde zjistím výši případného poplatku za nákup či prodej valut? 

8) Co je to směnárna? 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pen%C3%ADze
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bnov%C3%A1_jednotka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mince
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bankovka


  VY_62_INOVACE_FGIK_I-2_35 

 

 
 

Přiřaď k jednotlivým vlajkám stát či organizaci, která k vlajce náleží: 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠVÝCARSKO, EVROPSKÁ UNIE, SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ, CHORVATSKO, AUSTRÁLIE 

 

Vyhledej v kurzovním lístku České spořitelny, jaký je aktuální kurz pro nákup a prodej valut 

uvedených měn. Doplň tabulku: 

Země Jednotka Měna Nákup Prodej 

  EUR   

  HRK   

  AUD   

  USD   

  CHF   

 

V ceníku České spořitelny vyhledej, jaké poplatky zaplatí klient za nákup a prodej valut.  


